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Kort fortalt 

B Corp: Ritual eller 
Reform? 
 

Interessen for B Corp certificering blandt danske virksom-

heder er stigende, men hvad sker når man gennemgår cer-

tificeringsprocessen? Denne rapport præsenterer hoved-

konklusionerne af et studie af danske B Corps, der under-

søger erfaringerne med B Corp certificeringen. Hvad ligger 

bag ønsket om at opnå certificering? Hvordan vælger virk-

somhederne at tilgå certificeringsprocessen? Hvilke resul-

tater blev der opnået? Det er nogle af de spørgsmål, som 

denne rapport gerne vil give svar på. 

Motiver & organisering: Udbyttet af certificeringen hæn-

ger sammen med motiverne for at gå i gang med proces-

sen. For nogle virksomheder skal B Corp være et ramme-

værktøj for bæredygtighed, mens andre ser certificeringen 

som et eksternt valideringsværktøj. Nogle virksomheder ser 

også B Corp som en måde at holde virksomheden ajour 

med udviklingen inden for bæredygtighed. Formålet med 

certificeringen spiller ind på organiseringen, hvor nogle 

virksomheder har valgt at lade en enkelt ansat drive pro-

cessen, mens andre har involveret størstedelen af virksom-

heden. 

Positive erfaringer: Mange virksomheder oplever B Corp 

certificeringen som et godt rammeværktøj for ansvarlighed, 

der kan drive bæredygtighedsarbejdet i organisationen. 

Samtidig kan arbejdet med at opnå B Corp certificeringen 

over tid være med til at ændre mindsettet hos medarbej-

derne i organisationen. B Corp certificeringen giver også 

virksomheden en baseline for hvordan man klarer sig og en 

retning for yderligere forbedringer. Endelig er B Corp certi-

ficeringen også en måde til at formalisere og strukturere 

bæredygtighedsindsatsen.  

Udfordringer: Ifølge deltagerne i undersøgelsen er B Corp 

certificeringens krav til virksomhederne ikke altid tilpasset 

den konkrete branche og kontekst. De nævner også, at B 

Corp certificeringen ikke altid kan rumme alternative forret-

ningsmodeller og bæredygtighedsinitiativer. Endeligt kan 

indsamling af data være kompliceret og ressourcekræ-

vende.  

Forbedringsforslag: Der efterlyses kortere ventetid, så der 

ikke mistes momentum i bæredygtighedsarbejdet. Delta-

gere ser også gerne en klarere roadmap for certificerings-

processen. Endelig ønsker flere deltagere i studiet auditører 

med bedre kendskab til branche og kontekst. Der er gene-

relt opbakning til, at der fremover stilles mindstekrav til 

virksomhedens bæredygtighedsarbejde inden for de fem B 

Corp kategorier. Den fremtidige udvikling af B Corp stan-

darden kan generelt drage nytte af viden og erfaringer fra 

det hastigt voksende B Corp fællesskab. 
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Introduktion 
 

 

 

 

Hvilken rolle spiller B Corp certificeringen i en virksomheds 

bæredygtige transformation? På tværs af brancher retter 

virksomheder i stigende grad fokus mod social ansvarlig-

hed og bæredygtighed, og driver forretning under hensyn-

tagen til miljø, samfund og medarbejdere. I takt hermed 

søger flere og flere at opnå B Corp certificering, for netop 

at understøtte og demonstrere en transformation og dybt-

gående forpligtelse til ansvarlig virksomhedsdrift. B Corp 

bevægelsen har derfor momentum i Danmark såvel som 

internationalt.  

Den præcise rolle B Corp certificeringen spiller i at fremme 

en virksomheds bæredygtige transformation, er imidlertid 

endnu ikke fuldt forstået. Skaber certificeringen reelle for-

andringer, eller er det mest af alt et stempel? Hos erhvervs-

livet såvel som akademia diskuteres dette i øjeblikket. 

Nogle har beskyldt certificeringen for kun at lede til mindre 

forandringer og være langsom og dyr at opnå. Andre har 

anfægtet denne kritik, og argumenteret for B Corp som en 

drivkraft bag skabelsen af et mere bæredygtigt samfund. 

Denne rapport anlægger et både/og perspektiv, og betrag-

ter B Corp-certificering som et fænomen, der kan være en 

drivkraft for forandring såvel som et tomt ritual afhængig 

af organisationen og den pågældende kontekst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med det som udgangspunkt, afdækkes det hvorfor virk-

somheder vælger at søge B Corp certificering, hvordan 

man kan tilgå certificeringsprocessen, hvilke erfaringer man 

kan drage af processen, positive virkninger såvel som ud-

fordringer, og hvordan certificeringsprocessen og evalue-

ringsværktøjet kan forbedres. 

Baggrund for rapporten 

Baggrunden for rapporten er et større kvalitativt studie af B 

Corps, støttet af Danmarks Frie Forskningsfond, der søger 

at uddybe forståelsen af den organisatoriske dynamik, der 

inspirerer til mønstre af stabilitet og forandring i B Corp cer-

tificeringsprocessen. Studiet taler ind i litteraturen om de 

generelle virkninger af certificeringer, samt hvordan nye 

bæredygtigheds-løsninger operationaliseres. Rapporten 

præsenterer de væsentligste foreløbige resultater af dette 

igangværende studie. 

Studiet såvel som rapporten er ikke en decideret effektmå-

ling af B Corp certificeringer. Ej heller er det en kogebog til 

hvordan man bliver B Corp certificeret. Er sidstnævnte hvad 

man søger, findes der relevante guides til processen på B 

Corps hjemmeside.  

 

  

Hvad er en B Corp? 

B Corporation er en global certificering af virksomheder der opfylder ambitiøse krav til bæredygtighed og 

social ansvarlighed. Med et erklæret fælles mål om at gøre virksomheder til en “force for good”, er det 

vokset til en global bevægelse bestående af mere end 6.000 B Corps fordelt på mere end 160 industrier og 

90 lande, der alle har forpligtet sig til at skabe succes ved at være bedst for verden - ikke i verden. I Danmark, 

hvor bevægelsen drives af B Corp Nordic, har mere end 80 virksomheder indtil videre opnået B Corp certi-

ficering. 

For at opnå B Corp certificering kræves blandt andet minimum 80 point i onlineværktøjet B Impact Asses-

sment på tværs af fem kategorier: Governance, Workers, Community, Environment, Customers. En score 

som skal evalueres og verificeres af B Lab, organisationen bag certificeringen. Efterfølgende kræves recerti-

ficering hvert tredje år. Værktøjet opdateres løbende, så det følger udviklingen og best-practice inden for 

bæredygtighed, hvorved det bliver gradvist vanskeligere at opnå 80 point. 

https://www.bcorporation.net/en-us/resources/
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Metode og forskningsdesign 

Udgangspunktet for rapporten er interviews med danske 

virksomheder, der enten har opnået B Corp certificering, 

eller er i proces for at opnå certificering. Sidstnævnte vil 

blive refereret til som “Soon-to-B Corps”. Studiets deltagere 

er udvalgt i samarbejde med B Corp Nordic, en nonprofit-

organisation der støtter virksomheder i Norden i at opnå B 

Corp certificering. Der er gennemført interviews med 26 

virksomheder, heraf 15 certificerede og 11 i certificerings-

proces. Deltagerne er valgt ud fra et ønske om et bredt ud-

snit af forskelligartede virksomheder, for at opnå en bedst 

mulig forståelse af erfaringerne med B Corp certificering. 

Gruppen af interviewede virksomheder spænder således 

over forskellige industrier og størrelser, og består af såvel 

unge som etablerede virksomheder. 

Dataindsamlingen er gennemført via semistrukturerede in-

terviews med ledende personer i de givne virksomheder. 

Interviewspørgsmålene samt interviewstruktur er udarbej-

det med udgangspunkt i samtaler med B Lab Nordic, samt 

viden indhentet via en indledende gennemgang af eksiste-

rende B Corp forskningslitteratur. Spørgsmålene var åbne 

og fokuserede på motiver, resultater, fordele og udfordrin-

ger relateret til B Corp-certificeringsprocessen, samt det at 

operere som B Corp. Interviewene er gennemført in-person 

eller via videoopkald, afhængigt af deltagernes præferen-

cer. Alle interviews er optaget og efterfølgende transskri-

beret ordret. 

Efter interviewprocessen og transskriberingen er en kode-

bog udviklet baseret på forskningsspørgsmålene, og inter-

viewene er kodet ved brug af Nvivo, et software til analyse 

af kvalitativ data. Under kodningsprocessen er koderne re-

gelmæssigt revideret for at sikre, at de nøjagtigt afspejler 

dataene. Efterfølgende er de kodede data analyseret ved 

hjælp af en tematisk analysemetode, for at identificere til-

bagevendende temaer og mønstre i dataene. 

Etik 

Undersøgelsens deltagere har alle underskrevet en samtyk-

keerklæring, hvori de giver accept til lydoptagelse af deres 

interview, samt at personlige data bliver gemt til forsknings- 

og offentliggørelsesformål. Deltagernes fortrolighed og 

anonymitet er sikret i hele forskningsprocessen, og vil lige-

ledes blive opretholdt i kommende publikationer, hvori 

henvisninger til og omtale af virksomheder vil ske, ved at 

nævne en given virksomhed som en virksomhed inden for 

dets branche som angivet i B Corps system. De indsamlede 

data opbevares sikkert, og er kun tilgængelige for forsk-

ningsteamet. 
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Motiver for 
certificering 
 

I dette afsnit opsummeres nogle af de motiver, der ligger 

til grund for B Corp certificeringen. Det skal understreges, 

at mange virksomheder typisk har flere begrundelser for at 

begynde B Corp rejsen. 

Rammeværktøj for bæredygtighed 

Fælles for de fleste B Corps og Soon-to-B Corps i studiet 

er, at de allerede har et fokus på bæredygtighed inden de 

påbegynder arbejdet med certificeringen. En del af forkla-

ringen kan være, at et fokus på bæredygtighed er nødven-

digt for at opnå en score på 80 point, hvilket kræves for at 

blive certificeret. 

En stor del af deltagerne i studiet har ledt efter noget, der 

kan tage virksomheden til det næste niveau på deres bæ-

redygtighedsrejse. De savner et rammeværktøj, der har et 

bredt perspektiv på bæredygtighed og ansvarlighed, om-

fatter hele værdikæden, og understøtter udviklingen i virk-

somhedens bæredygtighedsindsats. Her kan B Corp certi-

ficeringen give en baseline for, hvordan man klarer sig i øje-

blikket: - hvor man gør det godt, og hvor indsatsen er min-

dre god. Certificeringen kan også inspirere til hvor man kan 

forbedre sig.  

For nogle virksomheder er der et ønske om at samle inspi-

ration og ny viden, som kan gøre dem bedre end de er i 

forvejen. Andre virksomheder er  i starten af en bæredygtig 

transformation og er i tvivl om, hvordan de skal gribe tin-

gene an. Der er også eksempler på nystartede virksomhe-

der, som efterlyser et bedre fundament til at sikre, at de 

opererer på en bæredygtig og ansvarlig måde.  

For nogle deltagerne har det indledningsvist ikke handlet 

om at opnå certificering, men mere om at udfylde B Impact 

Assessment for at få sat en baseline og finde ud af, hvor de 

kan have den største impact. I den proces har de fundet ud 

af, at de performer godt og derved har en realistisk chance 

for at opnå de 80 point og dermed certificering. 

Holistisk certificering af virksomheden 

Et andet motiv for B Corp Certificering er, at B Corp favner 

bredt, og kan give en helhedsvurdering af, om man driver 

virksomheden på en ordentlig måde. B Corp certificeringen 

giver en 360 graders vurdering af virksomheden i modsæt-

ning til for eksempel produktstandarder. Flere deltagere 

nævner, hvordan de er druknet i diverse produktcertifice-

ringer, og derfor har søgt noget, der kan hæve sig over 

disse. Man har et ønske om en certificering af virksomhe-

den som helhed. B Corp er dog tænkt som et supplement 

og ikke en erstatning for produktcertificeringer. 

“Vi syntes at B Corp var sådan en grundlæggende ting, 

fordi det går ind og tager fat i virksomheden, og hvordan 

vi egentlig driver vores virksomhed, og ikke kun et produkt”  

B Corp certificeringens ”sociale” element har også inspire-

ret flere virksomheder. Deltagere oplever ikke, at alle stan-

darder tager højde for, hvordan man behandler sine med-

arbejdere. Ofte er fokus “begrænset” til en evaluering af 

miljøbelastningen. 

Rettesnor for fremtiden 

Deltagerne nævner, at B Corp certificeringen skal være en 

rettesnor for fremtiden og en “ekstra hånd på rattet” når 

virksomheden udvikler sig. Certificeringen kan være med til 

at sikre, at arbejdet med bæredygtighed og ansvarlighed 

fortsætter, når der sker ændringer i organisationen. Det kan 

for eksempel være udskiftning i ejerkredsen eller et nyt le-

delsesteam. Der kan også være tale om virksomheder i 

stærk vækst, som vil sikre et kontinuerligt fokus på bære-

dygtighed.  

 “Jeg ser mere B Corp som en rettesnor for fremtiden, som 

kan sikre, at vi bliver ved med at gøre det godt” 

Flere B Corp virksomheder håber, at certificeringen kan 

være med til at fremtidssikre virksomheden. Dels ved at 

holde dem på forkant med udviklingen inden for bæredyg-

tighed. Dels ud fra et håb om, at arbejdet med B Corp Cer-

tificeringen kan være med til at forberede virksomheden på 

ny lovgivning. Bæredygtighed ses for flere virksomheder 

som en “license-to-operate”, hvor man vil blive ramt nega-

tivt, hvis ikke man har det nødvendige fokus. 
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Validering af bæredygtighedsindsats 

No brand should mark their own homework. Mange delta-

gere i studiet nævner vigtigheden af en tredjeparts valide-

ring, der kan understøtte egne påstande om bæredygtig-

hed og ansvarlighed. Det kan også modvirke beskyldninger 

om eksempelvis greenwashing. Deltagerne tror på, at B 

Corp kan være med til at skabe troværdighed ved at vise 

omverdenen, at virksomhedens arbejde kontrolleres af 

tredjepart.  

Ekstern kommunikation 

For nogle deltagere har der også indledningsvis været en 

forventning om, at B Corp kan bruges som et branding-

værktøj. De har haft et ønske om at kommunikere bære-

dygtighedsindsatsen eksternt, og B Corp er set som et 

værktøj til dette. Det sker bl.a. ud fra et ræsonnement om, 

at en certificering af hele virksomheden er nemmere at 

kommunikere end talrige produktcertificeringer.  Dette mo-

tiv er dog mindre udtalt,  da deltagerne generelt er klar 

over, at kendskabet til B Corp certificeringen ikke er særlig 

stort hos forbrugerne. 

Konkurrencemæssige overvejelser 

Bag flere af de førnævnte motiver ligger konkurrencemæs-

sige overvejelser. Det kan for eksempel være et ønske om 

at adskille sig fra konkurrenter eller skabe en konkurrence-

mæssig fordel ved at positionere sig som en frontløber in-

den for bæredygtighed. B Corp certificeringen kan også 

være en hjælp til at indkapsle og signalere virksomhedens 

bæredygtighedsarbejde til kunder og andre stakeholders.  

Nogle deltagere håber også på, at B Corp certificering på 

sigt kan åbne døre til store kunder og give en fordel ved 

f.eks. projektudbud. B Corp certificeringen skal være doku-

mentation for, at man tager de rigtige valg og udviser or-

dentlighed. Flere virksomheder oplever, at der stilles større 

krav til bæredygtighed fra f.eks. detailhandlen og offentlige 

institutioner. Enkelte nævner også, at konkurrenter er ble-

vet B Corp certificeret, hvorved et motiv for at opnå certifi-

cering bliver at undgå risikoen for at blive valgt fra af kun-

der i fremtiden. 

Det har hos nogle også været med i overvejelserne, at B 

Corp nyder anerkendelse i f.eks. USA og Storbritannien. Her 

er der en større kendskabsgrad til certificeringen blandt så-

vel virksomheder som forbrugere. B Corp certificeringen 

forventes dermed på sigt at kunne lette adgangen til disse 

markeder. 

Inspireret af andre 

Nogle deltagere nævner også, at der er inspireret af andre 

virksomheders B Corp certificering. Hyppigt nævnte virk-

somheder er for eksempel Patagonia, Tony’s Chocolonely, 

og Ben & Jerry’s. Deltagerne har også fundet inspiration i 

deres private netværk, hvor de kender personer, der arbej-

der hos B Corps.  

 

Gode råd 

Formål først, B Corp dernæst: Sørg for at have samfunds-

ambitionen på plads inden arbejdet med B Impact Asses-

sment påbegyndes. Det giver et referencepunkt og hjælper 

med at fokusere og guide bære-dygtighedsarbejdet, og 

kan således lette processen. Ligeledes hjælper det til at 

skabe klarhed omkring, hvad det er man vil opnå med B 

Corp certificeringen. 

Et BIA-pulstjek: B Impact Assement værktøjet er gratis at 

bruge, og kan være en måde at taget pulsen på virksom-

hedens bæredygtighedsindsats, og skabt nogle interes-

sante spørgsmål om hvor og hvordan man kan forbedre 

sig, selv hvis man ikke ønsker certificering. 

B Corp, og så…: Vær opmærksom på, at B Corp ikke blot 

handler om at opnå en certificering. For at opnå fuldt ud-

bytte skal der efterfølgende afsættes ressourcer til løbende 

at arbejde med implementering af forbedringer. Vil man re-

certificeres er det et krav, at man har rykket sig.  
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Organisering 
 

Tager man et kig på, hvordan de forskellige virksomheder 

har tilgået certificeringsprocessen, danner der sig et møn-

ster af fire forskellige metoder, hvoraf nogle er brugt i kom-

bination. Fælles for alle fire tilgange kræver certificeringen 

en indsats i forhold til at indsamle data og gennemføre 

nødvendige forbedringer. 

One-man show 

Den første metode refererer vi til som et ”one-man show”. 

Her er det en enkelt ansat, typisk den bæredygtighedsan-

svarlige eller ejeren, der står for at udfylde B Impact Asses-

sment. Øvrige ansatte involveres ikke til andet end dataind-

samling. I nogle mellemstore virksomheder er det også en 

overordnet leder, der på egen hånd udfylder BIA’en og dri-

ver processen. Det sker typisk i de tilfælde, hvor værdikæ-

den ikke er alt for kompleks.  

Ofte bruges “one-man show” metoden i kombination med 

involvering af eksterne konsulenter, som bl.a. kan bidrage 

med forståelse af spørgsmålene i B Impact Assessment. Vi 

ser i stigende grad også, at mellemstore eller større virk-

somheder ansætter en profil med erfaring i B Corp Certifi-

ceringsprocessen, til først at drive denne proces i den givne 

virksomhed, dernæst at drive det videre arbejde med ud-

vikling og implementering af tiltag og recertificering. 

Projektgruppe 

Andre har valgt at nedsætte en projektgruppe, typisk be-

stående af medarbejdere fra forskellige afdelinger i virk-

somheden, typisk som minimum en fra henholdsvis HR, fi-

nans, produktion eller produktudvikling, og en bæredyg-

tighedsmedarbejder. Disse både driver certificeringspro-

cessen uden større involvering af andre i organisationen, 

og fungerer som ambassadører der udbreder kendskabet 

til B Corp i organisationen. 

Teamindsats 

Nogle har valgt en teamindsats, som involverer størstede-

len af virksomheden. Det sker f.eks. som en tidsafgrænset 

“virksomheds-sprint”, hvor B Impact Assessment brydes 

ned i mindre dele og tildeles relevante afdelinger. Derefter 

køres der en sprint over eksempelvis en måned, hvor virk-

somheden sigter efter at nå en samlet bestemt score.  Idéen 

er at ’gamificere’ processen. I flere tilfælde har man i hver 

afdeling fundet en “sponsor”, der har fået til ansvar at drive 

processen i en given afdeling. Det behøves ikke nødvendig-

vis at være en ledende medarbejder. Det kan være hvem 

som helst, der er interesseret i bæredygtighed og parat til 

at drive processen. Metoden kræver stadig en mindre pro-

jektgruppe, der udfører det indledende arbejde med at 

bryde B Impact Assessment ned i mindre dele, og efterføl-

gende står til rådighed for afdelingerne. Der afholdes typisk 

løbende statusopdateringer og “milestone celebrations” for 

at holde momentum i motivation og engagement. 

Nogle virksomheder har valgt en kombination af forskellige 

tilgange. Nogle virksomheder har f.eks. haft en enkelt pro-

jektansvarlig, men løbende afholdt møder med deltagelse 

af hele organisationen, hvor de forskellige elementer af B 

Corp er gennemgået og diskuteret. Her har man i fælles-

skab set på eksempelvis ændringer i personalehåndbogen, 

politikker for inklusion og diversitet, leverandørkodeks, og 

lignende. 

Vejledning af konsulenter 

Flere har benyttet sig af eksterne konsulenter til især spar-

ring i forhold til forståelse af spørgsmålene og til at guide 

virksomheden igennem processen. For nogle har det pri-

mært været de indledende faser af certificeringsprocessen, 

f.eks. i forbindelse med at oversætte B Impact Assessment 

til virksomhedens egen kontekst. Herefter har virksomhe-

den selv arbejdet videre med processen. I andre tilfælde har 

konsulenter været brugt som sparringspartnere gennem 

det meste af processen. Det gælder specielt for den første 

certificering, hvorefter det forventes at recertificeringen kan 

gennemføres uden involvering af konsulenter. Konsulen-

terne kan således hjælpe med at opbygge de interne kom-

petencer, der er nødvendige for selv at drive B Corp pro-

cessen videre. 

Valg af metode 

Valget af metode afhænger af mange faktorer. Virksomhe-

dens størrelse, branche og leverandørkæde er f.eks. med til 

at afgøre kompleksiteten af processen og ressourcekra-

vene. Den eksisterende bæredygtighedsindsats har også 

indflydelse på, hvor mange forandringer der skal imple-

menteres for at opnå de 80 point, der er nødvendige for 

certificering. Virksomheder med en struktureret og forma-

liseret bæredygtighedsindsats er bedre i stand til at ind-

samle den nødvendige dokumentation til auditeringen. Det 

kan derfor være vanskeligt at uddrage, hvilken metode der 

passer bedst til en given virksomhed. Nogle virksomheder 
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har også skiftet metode undervejs. Nogle virksomheder er 

f.eks. begyndt certificeringsprocessen som et enkeltmands-

projekt, som senere er gledet over i en teamindsats, da om-

fanget af opgaven blev kendt. 

“Jeg tror det, største takeaway fra processen er, hvor vigtigt 

det er at have et ret bredt udsnit af dine medarbejdere 

med” 

For mindre og/eller nystartede virksomheder kan værdikæ-

den være mere overskuelig. Det kan gøre det lettere for en 

enkelt medarbejder at drive processen som et “one-man 

show”, men giver samtidig også gode muligheder for at in-

volvere hele organisationen. Ligeledes kan der i en mindre 

organisation være mindre bureaukrati og kortere fra tanke 

til handling, hvorved det bliver lettere at ændre ting. Arbej-

det i mange nystartede virksomheder er dog ofte ikke for-

maliserede, hvilket gør processen mere omfattende. Det 

kan også være svært at finde tiden til certificeringen, hvis 

man samtidig jonglerer med talrige andre prioriteter.  

For nogle servicevirksomheder og virksomheder uden et 

fysisk produkt (f.eks. software) kan certificeringsprocessen 

være mindre omfattende, da værdikæden er mindre kom-

pleks og de produktorienterede spørgsmål i B Impact As-

sessment mindre relevante.  

Processen vil også alt andet lige være lettere, hvis man er 

“born-sustainable”, og allerede har taget fornuftige valg 

hvad angår bæredygtighed og ansvarlighed. Det omvendte 

er tilfældet for større, etablerede virksomheder med en 

kompliceret forsyningskæde og en mere traditionel share-

holder-orienteret tilgang til værdiskabelse. Det vil kræve 

flere forbedringer og større arbejde med at skaffe den nød-

vendige dokumentation. 

Forskellen i metode handler dog meget om tilgangen til 

forandring. Hvad ønsker man at bruge B Corp til? Søger 

man primært en validering af den eksisterende indsats, eller 

ønsker man at skabe forandringer? I førstnævnte tilfælde 

vil man typisk være tilbøjelig til at vælge et “one-man 

show”. Ønsker virksomheden mere gennemgribende for-

andring vil det typisk kræve involvering af et bredere udsnit 

af medarbejdere. Det er især tilfældet for større virksomhe-

der, hvor forandringer kræver involvering af større dele af 

organisationen. 

 

 

Forankring af B Corp 

Organisationen har indflydelse på omfanget af opgaven og 

den efterfølgende forankring i organisationen. Involvering 

af organisationen kan være med til at sikre, at alle føler sig 

inkluderet i processen og bidrager til forandringerne. Det 

kan især være en fordel for store organisationer. En mindre 

organisation vil have lettere ved også at sikre forankring ef-

ter certificeringsprocessen. Generelt nævne flere deltagere, 

at det er en fordel at involvere flest mulige medarbejdere i 

processen. 

Vejledning af konsulenter kan være en god måde til at få 

sparring til tolkningen af spørgsmål i B Impact Assessment. 

Benyttes konsulenter derimod til at drive processen, opstår 

der en risiko for, at virksomheden ikke får opbygget de in-

terne kompetencer til at drive arbejdet videre efter certifi-

ceringen.  

 

Gode råd 

Teamwork makes dream work: For mange virksomheder 

er det vigtigt at prioritere, at have et bredt udsnit af med-

arbejdere involveret i processen, da det sikrer et bedre ud-

bytte af processen, og at B Corp bedre rodfæster sig i or-

ganisationen. 

Nedbryd siloer: Oplever du barrierer i certificeringsproces-

sen og en skepsis i blandt afdelingerne i organisationen, 

kan du forsøge at bryde disse ned ved fysisk at sætte dig 

ned i de pågældende afdelinger og arbejde derfra. Så bliver 

samtalen nemmere og at du kan plante små frø, så B Corp 

tankegangen langsomt bliver en del af hverdagen. 

Genskab momentum: Der kan være perioder, hvor virk-

somheden mister momentum omkring B Corp certificerin-

gen. For at genoplive motivationen kan man holde et in-

ternt arrangement, hvor man fejrer resultater og genopfri-

sker de ansattes viden om B Corp certificeringen.  

B Corp ambassadører: Ved at oprette et korps af interne 

ambassadører fra forskellige afdelinger kan man sikre, at B 

Corp tankegangen integreres i organisationen. Disse am-

bassadører kan derudover dele erfaringer og viden, som er 

med til at understøtte virksomhedens bæredygtighedsind-

sats. 

Bæredygtighedskodeks: Du kan udarbejde et bæredyg-

tighedskodeks, som udleveres sammen med ansættelses-

kontrakten. Et sådant kodeks er med til at tydeliggøre vig-

tigheden af bæredygtighedsindsatsen og B Corp certifice-

ringen over for medarbejderne. 

  



B Corps og Bæredygtighed  |  10 

Erfaringer: 
Positive 
 

Erfaringerne fra B Corp certificeringen varierer blandt stu-

diets deltagere. For nogle har processen ført til betydelige 

forandringer og nye rutiner, mens andre primært har fået 

tryktestet deres eksisterende indsats. For størstedelen af 

deltagerne har B Corp certificeringsprocessen dog været 

en positiv oplevelse.  

Holistisk rammeværktøj for bæredygtighed 

Virksomhederne nævner ofte, at B Impact Assessment fun-

gerer som en holistisk ramme, der kan bruges til at drive 

bæredygtighedsarbejdet. Værktøjet udvider perspektivet 

på, hvad bæredygtighed er, og gør arbejdet mere håndgri-

beligt. Samtidig får virksomheden en baseline for hvordan 

man klarer sig og hjælper med at formalisere og strukturere 

indsatsen. For nogle lever B Corp således op til forventnin-

gerne, mens det for andre kommer som en positiv overra-

skelse. 

”B Corp udgør en ramme af ordentlighed omkring ledel-

sesbeslutninger, som man ikke skal opfinde selv” 

Giver en baseline 

B Impact Assessment giver virksomheden en baseline for 

deres nuværende indsats. Et overblik over hvor man gør det 

godt, og hvor indsatsen er mindre god. Det er for nogle en 

blåstempling af den eksisterende indsats, mens det for an-

dre er en øjenåbner. Nogle virksomheder bliver opmærk-

somme på områder, hvor de halter bagefter. B Impact As-

sessment kan være med til at vise, at indsatsen måske ikke 

er så god, som man troede, når man sammenligner med 

andre.  

Skaber handlingsplan 

Kortlægningen kan være input til virksomhedens hand-

lingsplan for fremtidige forbedringer. En handlingsplan, 

som kan danne grundlag for virksomhedens bæredygtig-

hedsstrategi. Pointsystemet kan f.eks. bruges til at konkre-

tisere, hvor man bør prioritere. Det nævnes dog også, at 

certificeringen ikke er industrispecifikt, og at der for nogle 

virksomheder vil være områder, som vil være mere rele-

vante end andre. 

Rettesnor for fremtiden 

Certificeringen kan være en rettesnor for virksomheden, 

der sikrer, at dens valg forbliver ansvarlige. B Corp certifi-

ceringen kan hjælpe med at formalisere indsatsen. Det 

hjælper også i vanskelige tider, såsom Covid-19 pande-

mien, hvor virksomheden kan have en tendens til at 

glemme bæredygtighed i den daglige kamp for at holde 

forretningen kørende. 

Formaliserer og strukturerer 

Certificeringsprocessen er med til at validere virksomhe-

dens indsats. Der er krav om dokumentation for påstande 

om bæredygtighed og ansvarlighed. Det hjælper især ny-

startede virksomheder, hvor bæredygtighedsindsatsen ofte 

ikke er sat i system. Virksomhederne er ofte værdistyrede, 

men alt er ofte ikke nedfældet på papir. B Corp processen 

er med til at dokumentere og formalisere processen. Certi-

ficeringen kan være en god anledning til f.eks. at opdatere 

personalehåndbogen og opdatere et leverandørkodeks. 

Dette arbejde kan også afføde diskussioner om nye emner, 

som virksomheden ikke tidligere har arbejdet med. 

Gør bæredygtighed håndgribeligt 

Nogle deltagere oplever det som positivt, at noget så kom-

plekst som bæredygtighed og ansvarlighed brydes ned i en 

række overskuelige områder. Det hjælper med at gøre 

dette mere håndgribeligt og forståeligt internt. Ledelsen og 

medarbejderne har ikke nødvendigvis et indgående kend-

skab til bæredygtighed.  

Nogle deltagere nævner også, at B Corp formår at kombi-

nere struktur og bløde værdier. Certificeringen taler både 

til hjerne og hjerte. Målesystemet tiltaler folk, der har brug 

på at kunne sætte tal på bæredygtighed. B Impact Asses-

sment resultater i en score, som man kan forholde sig til. B 

Corp er dog også en bevægelse og et symbol på, at man 

forsøger at skubbe virksomhedsdrift i en mere ansvarlig 

retning.  

Sikrer løbende forbedringer 

B Corp er dynamisk og udvikler sig. Deltagerne ser det som 

positivt, at B Impact Assessmet opdateres, så ny viden og 
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nye krav bliver inkluderet. Det betyder, at arbejdet med 

bæredygtighed ikke bliver statisk. Det giver også virksom-

heden et incitament til ikke blot at læne sig tilbage, men i 

stedet overveje, hvordan man vil udvikle sig. Det er motive-

rende at vide, at man skal bevæge sig for bare at stå stille.  

Transformation i mindset 

B Corp certificering kan inspirere til en ny måde at tænke 

forretning på og ændre tankegangen hos medarbejdere på 

tværs af organisationen. Ifølge nogle deltagere kan B Corp 

filosofien sikre en mere ansvarlig tankegang i dagligdagen. 

Medarbejdere får større fokus på mennesker og miljø, når 

der skal træffes store og små beslutninger. Det bliver nem-

mere for ansatte i salg, indkøb, marketing, og HR at vælge 

mellem alternativ X og Y, hvis man tager B Corp brillerne 

på. Bæredygtighed, socialt ansvar og ordentlighed i al al-

mindelighed bliver den nye ’standard’ i virksomheden. Flere 

deltagere nævner også, at B Corp tankegangen er mere 

holistisk og tvinger virksomheden til at tænke på hele vær-

dikæden. 

“B Corp er en anden måde at se verden på. Det er en anden 

måde at bruge vores virksomhed på”  

Bedre relationer til stakeholders 

Studiets deltagere oplever ofte, at B Corp certificeringen 

bliver godt modtaget af de ansatte. Flere deltagere nævner 

også positive reaktioner fra investorer, leverandører, og 

kunder. Det opleves, at B Corp certificeringen signalerer 

troværdighed omkring bæredygtighed og ansvarlighed. B 

Corp kan relativt nemt kommunikeres til medarbejdere, le-

verandører og B2B kunder. For nogle bliver B Corp certifi-

ceringen derfor en vigtig del af den interne og eksterne for-

tælling om virksomheden. 

B Corp certificering kan være med til at skabe bedre sam-

arbejdsrelationer til leverandører. Nogle leverandører ved 

f.eks. godt, at de selv er nødt til at være mere bæredygtige. 

Derfor giver det mening for dem at samarbejde med en B 

Corp, der både presser og hjælper dem i denne udvikling. 

Der er dog også eksempler på, at nye krav kan føre til af-

brydelse af samarbejder.   

Samme tendens kan også spores hos nogle B2B kunder. B 

Corp certificeringen er ikke en decideret konkurrencemæs-

sig fordel, men kan medvirke til at etablere troværdighed 

og lette adgangen til potentielle forhandlere og kunder. 

Nogle B2B kunder er selv i gang med en bæredygtig trans-

formation, og ved at det vil være godt at samarbejde med 

en B Corp. Effekten varierer dog. På nogle markeder, især 

USA og UK, er der relativt stort kendskab til B Corp, mens 

dette ikke er tilfælde i andre lande. Hos private forbrugere 

er kendskabet til B Corp generelt ret begrænset. 

“Jeg får stor anerkendelse fra leverandører, som udmærket 

godt ved hvad B Corp er” 

Stolte og motiverede ansatte 

Nogle deltagere fremhæver, at B Corp certificeringen styr-

ker den interne kultur blandt de ansatte, som er stolte over 

at arbejde for en B Corp. Det ses bl.a. i medarbejdertilfreds-

hedsundersøgelser. At være B Corp skaber en form for au-

tenticitet omkring virksomhedens bæredygtighedsindsats. 

De ansatte får en følelse af, at man bidrager positivt til sam-

fundet og miljøet. Resultatet er motiverede og engagerede 

ansatte. Flere virksomheder har også igennem B Impact As-

sessment fået større fokus på medarbejdernes generelle 

velvære. Det har ført til nye tiltag til gavn for arbejdsmiljøet, 

bl.a. fælles sport, yoga, or meditation. 

Tiltrækker talent 

Nogle deltagere i studiet fremhæver, at B Corp kan hjælpe 

virksomheden med at differentiere sig over for potentielle 

medarbejdere. B Corp certificeringen styrker autenticiteten 

og gør virksomheden attraktiv for ansøgere. Flere fortæller 

hvordan B Corp certificeringen og et fokus på bæredygtig-

hed nævnes som en årsag til, at medarbejdere ønsker at 

arbejde hos virksomheden. Det er ikke længere nok med 

titel og løn. Det er også vigtigt at tilbyde jobs med mening 

og formål. B Corp certificeringen hjælper især mindre virk-

somheder, som ofte har svært ved at tiltrække talent. 

Læringsnetværk 

B Corp bevægelsen giver mulighed for at etablere netværk 

med andre certificerede virksomheder, hvor der kan stilles 

spørgsmål og deles erfaringer. Det kan både være bran-

chenetværk, såsom B Corp Beauty Coalition, til dialog mel-

lem specifikke jobfunktioner. Der holdes også løbende ar-

rangementer for alle typer af B Corps i Danmark. 

Der er dog stor forskel på, hvor meget de forskellige B 

Corps benytter sig af netværksmulighederne. For nogle er 

det en central del af det at være B Corp. Hos andre er der 

ikke det samme ønske. Det kan f.eks. være svært at finde 

tid til at prioritere netværksmulighederne. Der er også 

brancher, hvor der allerede er veletablerede branchenet-

værk. 

Fremtidssikrer virksomheden 

B Corp certificeringen kan som nævnt tidligere være med 

til at sikre, at virksomheden er bedre rustet til fremtidige 

dokumentationskrav. Virksomheder vil i de kommende år 
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blive mødt med nye nationale og internationale lovkrav til 

bæredygtighed og social ansvarlighed. Ingen ved præcist, 

hvordan de nye krav kommer til at se ud. Flere deltagere 

nævner dog, at B Corp ruster virksomheden bedre til frem-

tidig lovgivning og nye krav. Certificeringen hjælper virk-

somheden med at opbygge nogle kompetencer, der kan 

bruges i forhold til at håndtere og dokumentere bæredyg-

tighed og social ansvarlighed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gode råd 

Diagnose vs. dialog: B Corp certificeringsprocessen hjæl-

per virksomheden med til at diagnosticere bæredygtighed-

sindsatsen. Det kan føre til en dialog om, hvordan man kan 

forbedre sig og derved bruges som løftestang til foran-

dring. Både diagnosen og dialogen er central for opnåelsen 

af positive erfaringer med B Corp certificeringen. 

Involvering af eksterne samarbejdspartnere: Virksomhe-

den kan f.eks. invitere de vigtigste leverandører (eller kun-

der) til en B Corp dag, hvor B Corp certificeringen og arbej-

det med bæredygtighed præsenteres og diskuteres.  
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Erfaringer: 
Udfordringer 
 

Certificeringsprocessen byder også på en række udfordrin-

ger der komplicerer arbejdet. De primære udfordringer ob-

serveret i studiet gennemgås i dette afsnit. 

Forståelse af spørgsmål & oversættelse til egen kontekst 

For mange af studiets deltagere har der ofte været svært at 

forstå nogle af spørgsmålene i B Impact Assessment. Man 

har være usikker på, hvad der er omfattet af et givent 

spørgsmål. Det betyder også, at man risikerer at gå glip af 

point, fordi man ikke er klar over, hvad der kan inkluderes i 

B Impact Assessment. Derfor har flere virksomheder været 

nødt til at konsultere B Corp Nordic eller eksterne konsu-

lenter for at forstå spørgsmålene korrekt. 

Der er også eksempler på, at det har været svært at over-

sætte spørgsmålene i B Impact Assessment til virksomhe-

dens egen kontekst. Udfordringen har været, at B Impact 

Assessment i nogle henseender kan virke amerikaniseret. 

Deltagerne er derfor stødt på spørgsmål, der ikke passer til 

deres virksomhed og den danske kontekst. Det har især 

været i forhold til behandling af medarbejdere, hvor der har 

været tvivl om, hvordan man har skulle besvare spørgsmål 

omkring f.eks. lønninger, LGBTQ-rettigheder, barsel, 

amme-politik, pension, sundhedsforsikring, og lignende. 

Der har også været lavpraktiske problemer med at fortolke, 

hvad der f.eks.  skal opfattes som virksomhedens lokalom-

råde.  

Amerikaniseringen betyder også, at det kan være lettere for 

en dansk virksomhed at opnå point i B Impact Assessment. 

Flere deltagere synes, at de har fået point alene ved at følge 

dansk lovgivning og danske normer. Generelt er der dog 

forståelse for, at en global certificering skal kunne favne 

bredt. 

“Vi fik mange grå hår i hovedet, da vi sad med spørgsmå-

lene, fordi de skal jo også ses i en global kontekst, så der 

var ting, vi slet ikke kunne identificere os med” 

Alternative eller komplekse forretningsmodeller 

Nogle deltagere har følt, at B Impact Assessment har haft 

svært ved at håndtere virksomheder med komplekse eller 

anderledes forretningsmodeller. Derfor synes deltagerne, 

at de har opnået færre point, end de egentlig har været 

berettiget til. De savner anerkendelse for nye og anderledes 

forretningsmodeller. Det kan f.eks. være en virksomhed, 

hvis forretningsmodel adskiller sig markant fra branchen 

generelt eller hvis aktiviteter er stykket sammen af en række 

forskellige forretningsområder.  

“Den [B Impact Assessment] er lidt for rigid i forhold til den 

nuværende måde at drive forretning på” 

Nogle deltagere nævner også, at der opstår udfordringer, 

når man opererer på tværs af lande, der er lovgivnings-

mæssigt og kulturelt forskellige. Det er komplekst at hånd-

tere i forhold til B Impact Assessment. Det er en udfordring 

at forklare forskellene på forskellige markeder, når det gæl-

der bl.a. arbejdsvilkår. Enkelte deltagere nævnte også, at B 

Impact Assessment passede bedst til traditionelle forret-

ningsmodeller og virksomhedsformer, hvor man har di-

rekte kontakt til slutbrugeren. 

Anderledes bæredygtighedsinitiativer 

Enkelte har også oplevet udfordringer med B Impact Asses-

sments evne til at tage anderledes bæredygtighedsinitiati-

ver i betragtning. En virksomhed kan have brugt mange 

ressourcer på initiativer, som ikke, eller kun i begrænset 

omfang, tæller med i vurderingen. En deltager i studiet har 

eksempelvis fokuseret på nogle nye klimaaktiviteter, som 

ikke passede til B Impact Assessment. En anden virksomhed 

oplevede, at der var fokus på living wages hos egne ansatte, 

men at organisationens arbejde med living wages i forsy-

ningskæden ikke fik samme anerkendelse. Endelig mente 

en deltager ikke, at de fik tilstrækkelig anerkendelse for de-

res arbejde med biodiversitet. 

Manglende klarhed omkring dokumentationskrav 

Flere deltagere savner klarhed om, hvad der stilles af krav 

til dokumentation. Nogle spørgsmål kan tolkes på forskel-

lige måder og det skaber også usikkerhed om, hvilken do-

kumentation der er nødvendig. Det kan skabe frustration 

og betyde, at virksomheden bruger tid på at indsamle 

unødvendig dokumentation.  
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Nogle deltagere oplever, at B Corps dokumentationskrav 

ikke altid stemmer overens med virksomhedens egne sy-

stemer, hvilket skaber dobbeltarbejde. Det har også bety-

det, at nogle virksomheder har udeladt aktiviteter, fordi 

man ikke vil bruge ressourcer på dokumentation. Under au-

diteringen er enkelte virksomheder også blevet mødt med 

krav, som de ikke kunne honorere.  Det gælder for eksem-

pel krav om benchmarking eller anden dataindsamling 

blandt virksomhedens interessenter. En auditor ønskede 

f.eks., at en virksomhed talte med alle kunder. Da dette vir-

kede urealistisk, droppede virksomheden at få point for 

dette spørgsmål. 

“Den [ventetiden] har også gjort, at vi har mistet lidt mo-

mentum. Jeg tror, at hvis man havde fået certificeringen lige 

efter, så havde man nok brugt den mere aktivt” 

Ventetiden 

Blandt de hyppigst nævnte udfordringer er ventetiden på 

certificering. I flere tilfælde nævnes en ventetid på ét år eller 

mere. Det vidner om, at B Corp organisationen ikke har væ-

ret godt nok rustet til at håndtere den store efterspørgsel. 

Denne ventetid skulle dog nu være blevet kortere. Venteti-

den komplicerer processen og har i nogle tilfælde øget ar-

bejdsbyrden. En virksomhed indsendte f.eks. en B Impact 

Assessment med udgangspunkt i 2020 data, men blev ef-

terfølgende bedt om at ændre disse till 2021 data. For hur-

tigt voksende virksomheder har ventetiden også betydet, 

at man har måttet ændre B Impact Assessment (f.eks. efter 

ekspansion til nye markeder).  

For medarbejderne involveret i certificeringsprocessen kan 

det være demotiverende at sidde og vente. Den lange ven-

tetid gør det også vanskeligt at fastholde medarbejdernes 

engagement. Ventetiden betyder, at der mistes momen-

tum. En enkelt deltager i studiet udtrykte bekymring for, at 

for lang ventetid kunne betyde, at man risikerede at miste 

B Corps. 

Indsamling af data, ressourcer og samarbejdsvillighed i 

organisationen 

For mange har den mest ressourcekrævende del af certifi-

ceringsprocessen været indsamling af data og dokumenta-

tion. Det gælder både internt i organisationen og hos eks-

terne samarbejdspartnere. En B Corp certificering kræver 

dokumentation, hvilket øger troværdigheden og ses som 

en fordel af mange deltagere. Fordelen bliver dog til en 

ulempe, hvis der er uklarhed om dokumentationskravene 

eller data er svære at få fat på. I flere tilfælde har B Corp 

processen dog været med til at fremskynde dokumentati-

onsarbejde, som virksomheden alligevel havde planlagt at 

gøre på et på et tidspunkt (f.eks. klimaberegninger).  

Nogle virksomheder har også følt at det var ressourcekræ-

vende at gennemføre certificeringsprocessen. Det kan være 

vanskeligt løbende at skulle afsætte ressourcer til arbejdet 

med forbedringer. Der er ofte mange andre sideløbende 

certificeringer, projekter og initiativer i organisationen.  Eks-

terne begivenheder, f.eks. Covid-19, kan også betyde, at B 

Corp arbejdet træder i baggrunden i en periode. Her er det 

nødvendigt at prioritere andre områder i organisationen. 

Hos andre gav Covid-19 den nødvendige ro til arbejdet 

med B Impact Assessment.  

Nogle deltagere har også mødt modstand internt i organi-

sationen i forbindelse med dataindsamling. Det er ikke altid 

uproblematisk at bede medarbejdere rapportere på ting, 

som de ikke er vant til at rapportere på. Det gælder specielt, 

når der kræves dokumentation for områder, hvor der tra-

ditionelt ikke har været fokus på bæredygtighed. Nogle an-

satte føler måske heller ikke, at B Corp er relevant for deres 

daglige arbejde. 

Manglende kendskab til kontekst hos auditor 

Flere deltagere i studiet nævner, at auditøren ikke altid har 

tilstrækkelig viden om branche og kontekst. Den danske ar-

bejdsmarkedsmodel er f.eks. anderledes end Kina. Flere 

nævner, at en auditor bør have et minimum af kendskab til 

branchen og den danske kontekst. 

 

Gode råd 

Bæredygtighedsdag: Opleves der manglende samar-

bejdsvillighed i organisationen, kan man forsøge med en B 

Corp / Bæredygtighedsdag for at sikre at alle har en grund-

læggende forståelse for, hvordan der kan arbejdes med 

bæredygtighed i de enkelte dele af organisationen. Det kan 

hjælpe til at tydeliggøre vigtigheden af bæredygtighed-

sindsatsen og sikre, at medarbejdere på tværs af organisa-

tionen kan se relevansen af B Corp certificeringen. 

Løbende indsamling af dokumentation: Hvis der er lang 

ventetid, anbefaler nogle deltagere, at man ikke forsøger at 

have alt dokumentation klar, når man indsender B Impact 

Assessment. Dette kan som nævnt en tidskrævende proces. 

I stedet kan man løbende indsamle den nødvendige doku-

mentation.  
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Forslagskassen 
 

Flere at studiets deltagere kom med forslag til, hvordan B 

Corp certificeringen kunne forbedres. Disse forbedringsfor-

slag vil være til hjælp for virksomheder, som skal certificeres 

eller recertificeres. Dette afsnit opsummerer nogle af de 

hyppigste anbefalinger. 

Mere fleksibel evaluering der kan tilpasses den givne 

virksomheds kontekst 

Flere deltagere i studiet efterlyser en B Impact Assessment, 

som er bedre tilpasset til den nordiske eller europæiske 

kontekst. Certificeringen bør i større grad afspejle den na-

tionale kontekst, om det så er Danmark, Argentina, Vietnam 

eller andetsteds. Det vil gøre spørgsmålene mere relevante 

og belønne de virksomheder, som gør en ekstra indsats. 

Virksomheder med aktiviteter i mange lande efterspørger 

ligeledes en certificering, der tager højde for kompleksite-

ten ved at operere på mange markeder. 

Flere deltagere erkender dog også, at det er svært at lave 

en B Impact Assessment, der kan tilpasses alle markeder. 

Det vil dog være relevant at overveje en Europæisk B Corp 

standard, som også tager højde for kommende EU-lovgiv-

ning. Enkelte af studiets deltagere ønsker en B Impact As-

sessment, der er afstemt til EU’s taksonomi og rapporte-

ringskrav, da det er noget, der hos dem fremadrettet kom-

mer til at diktere meget. Flere har påpeget, hvorledes B 

Corp tidligere har formået at indarbejde FN’s Verdensmål i 

værktøjet.   

B Impact Assessment der kan favne bredere  

Flere deltagere ytrer ønske om, at B Corp skal kunne favne 

bredere, så certificeringen kan håndtere innovative og 

komplekse forretningsmodeller og bæredygtighedsinitiati-

ver, Det kunne eksempelvis være ved at indføre et kvalita-

tivt element, der kan tage højde for noget af det, som ikke 

passer ind i B Impact Assessment skabelonen. En risiko vil 

være, at B Corp så kan blive mindre skalerbart og mindre 

sammenligneligt på tværs af virksomheder. B Corp bliver 

dog bedre i stand til at bevare sin relevans, hvis den bedre 

kan favne alternative forretningsmodeller nye måder at 

tænke bæredygtighed på. 

“De skal tænke, hvordan kan vi skubbe status quo endnu 

mere, og gå fra de eksisterende rammer, optimere på dem, 

og så tænke lidt større. Det tror jeg de skal, for at kunne 

fremtidssikre sig selv” 

Mindstekrav i hver kategori 

B Lab er i øjeblikket ved at udvikle den kommende version 

af B Impact Assessment, som efter sigende omfatter mind-

stekrav for performance i B Corp kategorierne. Flere delta-

gere udtrykker sympati for disse forandringer, da der bør 

kræves minimumsresultater på tværs af kategorier. 

B Corp har bevæget sig fra at være en nichepræget certifi-

cering til også at omfatte store internationale virksomhe-

der. Flere deltagere udtrykker bekymring for, om B Corp 

certificeringen kan bevare sin relevans, når den også tilde-

les virksomheder, som ikke traditionelt anses for at være 

bæredygtige og ansvarlige. B Corp mister legitimitet, hvis 

certificeringer bliver for mainstream. Omvendt anerkendes 

det, at større virksomheder der opnår certificering kan være 

med til at udbrede kendskabet til B Corp. Det er et spørgs-

mål om at udbrede certificeringen uden at udvande den. 

Flere peger på netop mindstekravene som en løsning på 

dette dilemma. 

Større fokus på forretningsmodellen 

Enkelte deltagere efterspørger også et generelt større fokus 

på, hvorvidt virksomhedens grundlæggende forretnings-

model er bæredygtig. Det er ikke nok med bæredygtige 

initiativer, hvis basisforretningen ikke er det. B Impact As-

sessment fokuserer netop på, at hele organisationen er an-

svarlig. Derfor er det også relevant at have en forventning 

om, at B Corp tog fat på de underliggende forretningsmo-

deller. Det vil kunne højne B Corp yderligere.  

“jeg synes jo ikke, der er mange af dem, der i bund og 

grund går på, hvad er forretningsmodellen”  

Involver B Corp community i udvikling af standarden 

Enkelte deltagere i studiet har også udtrykt ønske om, at 

man involverer B Corp netværket mere i at udvikle B Impact 

Assessment. Der er spændende netværk af virksomheder 

med specialistviden som B Lab ikke besidder. Derfor kan B 

Corp mobilisere disse i udviklingen af de næste versioner af 

B Impact Assessment. Nogle deltager har dog oplevet en 

vis skepsis fra B Corps side, når man har forsøgt at foreslå 

ændringer til B Impact Assessment. 
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Større klarhed om processen og dokumentationskrav 

Flere oplevede en usikkerhed omkring forløbet og omfan-

get af certificeringsprocessen, hvilket vanskeliggjorde res-

sourceplanlægningen. Her kunne deltagerne have ønsket 

sig mere klarhed over processen. Her kommer problemet 

med ventetid også ind i billedet, da det har været et irrita-

tionsmoment for flere virksomheder. En klar roadmap, og 

klarhed omkring hvornår man kan forvente at skulle gen-

nemgå de forskellige dele af certificeringsprocessen, vil 

kunne hjælpe med at lette frustrationer relateret til lang 

ventetid, hvis dette skulle opstå igen. 

Flere deltagere kunne også have ønsket sig større klarhed 

om de specifikke dokumentationskrav allerede fra proces-

sens start. Hvilken dokumentation accepteres af B Corp og 

hvilken gør ikke? Hvilket format er acceptabelt?  Mere klar-

hed kunne strømline dokumentationsprocessen.  

Bedre kendskab til kontekst hos auditor 

Flere deltagere oplevede at blive auditeret af personer 

uden særlig viden om den specifikke branche og den nati-

onale kontekst. Her kunne deltagerne godt have ønsket sig 

auditører med fundamentalt kendskab til den specifikke in-

dustri og den lokale kontekst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapporten er udarbejdet af 

Esben Rahbek Gjerdrum Pedersen 

Kirsti Reitan Andersen 

Frederik Hovmark Pedersen 

 

En særlig tak til Nille Skalts, Steffen Kallehauge, & Lovis Engel fra B Corp Nordic, 

samt alle B Corps & Soon-to-B Corps der har deltaget i studiet 

 

B Corps og Bæredygtighed   

Juni 2023 

Copyright © Copenhagen Business School 


